




18

ÚoHs a veřejnost

seznam

výsledné seznamy (subjektů, změn, podpor atd.) lze třídit podle jednotlivých údajů kliknutím na záhlaví sloupce. Způsob 

třídění záznamů (sestupně/vzestupně) je vyznačen v záhlaví šipkami. Šířka sloupců je nastavitelná. některé záznamy mohou 

být dle stavu nebo vlastností barevně odlišeny. na detail vybraného záznamu se dostanete kliknutím na hypertextový odkaz 

příslušného řádku nebo na ikonu „akce“.

2. Popis rolí pro práci s registrem

s registrem mohou pracovat uživatelé, kterým byl povolen přístup dle standardních procesů. uživatelé mají následující 

strukturu:

• Veřejný uživatel („public“ – bez přihlášení) – takový uživatel může získat informace o souhrnné podpoře kteréhokoliv sub-

jektu během aktuálního referenčního období, a informaci o poskytovateli podpory. informace může získat prostřednictvím 

veřejné části pf (portálu eagri).

• „farmář“ – autorizovaný uživatel portálu farmáře (portálu eagri) – který kromě informací z role „public – veřejný uživatel“ 

může vidět (po přihlášení) podrobné informace o podporách evidovaných o jeho „subjektu“ (subjektu, který zastupuje).

• čtenář (přihlášený uživatel) – takový uživatel může získat (číst) podrobné informace o poskytnutých podporách a o čerpá-

ní limitu na příslušnou oblast, a dále může pořizovat agregované statistiky. role bude rozdělena na Čtenář mZe a Čtenář 

ÚoHs.

• editor (přihlášený uživatel) – tento uživatel má stejná práva jako „čtenář“, navíc může v rámci své oblasti vkládat záznamy 

o poskytnuté podpoře. role bude rozdělena na editor mZe a editor ÚoHs.

• Koordinátor (přihlášený uživatel) – tento uživatel má stejná práva jako „čtenář“, navíc může opravovat již existující zázna-

my o podpoře, a dále smí pořizovat agregované statistiky za příslušnou oblast včetně výstupů pro evropskou komisi. role 

bude rozdělena na koordinátor mZe a koordinátor ÚoHs.

• administrátor (přihlášený uživatel) – správce aplikace pro všechny oblasti (včetně správy číselníků) a správcem tabulky 

kurzů kč/€.

3 . podrobný popis pracovních postupů

3.1. Vyhledání subjektu

vyhledat můžete pouze subjekty, které již byly z nějakého důvodu do registru založeny.

pro úspěšné vyhledání je třeba mít k dispozici základní identifikační údaje subjektu. jednoznačným identifikátorem je pro 

fyzickou osobu rodné číslo, pro právnickou osobu iČ, pro cizince diČ. pouze tímto způsobem je možné jednoznačně určit sub-

jekt, ostatní údaje jsou pro identifikaci subjektu pomocné – obchodní jméno, jméno, příjmení, číslo dokladu totožnosti, psČ, 

obec. po vyplnění vyhledávacího formuláře stiskněte tlačítko „Hledat“.

 tipy:

• při vyhledání můžete používat zástupné znaky % (nahrazuje řetězec znaků) nebo_ (nahrazuje právě jeden znak).



19

infolist 4 / 2010

 Příklad:

pokud do příjmení zadáte nová% -> vyhledá se novák, nováček, nováková, nováčková, atd. pokud zadáte nová_ -> vyhle-

dá se novák atd.

• Hledání probíhá i nad historickými daty.

 Příklad:

do příjmení zadáte novák% -> subjekt bude zobrazen ve výsledku vyhledávání, přestože současné příjmení subjektu je 

kopecká (v historii subjektu je příjmení nováková).

• rodné číslo se zapisuje pouze čísly (bez lomítka), obsahuje 9 nebo 10 číslic. pro vyhledání se musí zadat celé (nevyhledává 

se část).

 Příklad:

6001011234.

• vyhledat lze i bez vyplnění vyhledávacích kritérií. Budou zobrazeny všechny existující subjekty.

výsledkem je seznam subjektů, které vyhovují zadané podmínce. seznam subjektů lze třídit podle jednotlivých údajů klik-

nutím na záhlaví sloupce. Záznamy subjektů, které již mají v systému zaevidovánu podporu jsou podbarveny zeleně. formulář 

pro zadání filtru lze skrýt a zvětšit tak prostor pro výslednou tabulku nalezených subjektů.

pomocí šipek se můžete rychle pohybovat dopředu a zpět v seznamu subjektů, počet zobrazených subjektů na stránce je 

volitelný (10,20,50). aktuálně zobrazený počet a celkový počet nalezených subjektů, které vyhovují zadané filtrační podmínce, 

je zobrazen v pravém dolním rohu.

kliknutím na obchodní jméno, příjmení a jméno nebo akce zvoleného subjektu přejdete na formulář „detail subjektu“.

3.2. Založení subjektu

pokud se nepodařilo dle zadaných kritérií subjekt vyhledat a identifikovat, pravděpodobně nebyl dosud v registru založen. 

nový subjekt do systému založíte pomocí tlačítka „Založit subjekt“.

pro založení subjektu v rámci České republiky zadejte jeden z primárních identifikačních údajů – rodné číslo nebo iČ a stisk-

něte tlačítko „Založit“.

 Upozornění:

pokud nezadáte žádný údaj nebo pokud zadáte současně oba identifikátory, systém vypíše chybovou zprávu.

pro založení zahraničního subjektu stiskněte tlačítko „speciální“ pro otevření nového formuláře „nová zahraniční osoba“.



20

ÚoHs a veřejnost

položku „typ subjektu“ a „státní příslušnost“ vybírejte z rozbalovacích seznamů. ostatní položky vyplňte příslušným textem.

adresu zahraničního subjektu můžete vyplnit v části primární adresa do strukturovaných položek nebo v části adresa tex-

tem, pokud nelze adresu strukturovat do běžně užívaných částí adresy.

délka procesu založení závisí na rychlosti zdrojových registrů. po úspěšném založení budete přesměrováni na kartu subjek-

tu. subjekt dostane přidělený jednoznačný identifikátor sZr-id.

3.3. Karta subjektu

při jakékoliv práci se subjektem budete pracovat s kartou subjektu. na kartě subjektu jsou v horním řádku zobrazeny zá-

kladní identifikační údaje o subjektu, datum poslední aktualizace subjektu a stav čerpání podpor za jednotlivé oblasti.

další informace budou zobrazeny na záložkách – subjekt, podpory, fiskální roky.



21

infolist 4 / 2010

Záložka subjekt obsahuje detailní výpis informací o subjektu, které můžete zkontrolovat. pokud údaje nesouhlasí, proveď-

te aktualizaci kliknutím na „aktualizovat ze zdrojových registrů“. kromě primární adresy jsou zobrazeny další adresy – adresa 

podle uir_adr (Územně identifikační registr objektů a adres) a adresa podle ceo (centrální evidence obyvatel).

veškeré změny údajů subjektu jsou zaznamenávány do historie. přehled změn zobrazíte kliknutím na záložku „Historie“. 

nová karta se seznamem historických záznamů obsahuje datum změny, základní informace o subjektu a důvod změny. detailní 

informace o historickém záznamu se zobrazí kliknutím na datum změny nebo akci.

Záložka Podpory zobrazuje přehled podpor, které jsou již u vybraného subjektu evidovány. Barevně jsou odlišeny podpory 

dle stavu – zeleně jsou podbarveny bezproblémové podpory, červeně problémové. každý záznam obsahuje tlačítko akcí pro 

zobrazení detailu podpory, editaci a zrušení podpory. na záložce je dále tlačítko „nová podpora“ pro pořízení nové podpory 

a tlačítko „ověřit možnost zadání podpory“ pro ověření možnosti zadání nové podpory.

na záložce fiskální roky se zobrazují příslušná daňová období subjektu. období je možno zadat tlačítkem nové období. při 

zadání nového období se automaticky předvyplňuje datum navazující na poslední zadané v trvání jednoho kalendářního roku. 

data je možno opravit dle skutečného zdaňovacího období subjektu. období se nesmějí překrývat.



22

ÚoHs a veřejnost

3.4. Detail podpory

na kartě detailu podpory jsou zobrazeny všechny dostupné informace o podpoře rozděleny na následující záložky:

Záložka Podpora zobrazuje aktuální stav podpory a veškeré evidované údaje o podpoře. mimo informací, které zadává 

uživatel při vkládání podpory do systému, jde také o informace vložené automaticky (datum přidělení podpory, poskytovatel, 

případně informace o poslední editaci atd.). Údaje lze opravit pomocí tlačítka „editovat“ (viz popis editace podpory), popř. 

podporu zrušit tlačítkem „Zrušit“. akce zrušení je nevratným procesem, proto je pro její provedení vyžadováno potvrzení 

uživatelem. podpora není ze systému zcela smazána, ale je jí nastaven stav „Zrušená“ a takováto podpora není zahrnuta 

do výpočtů limitů.

Záložka Příznaky obsahuje informace o všech příznacích podpory. příznaky podpor mohou být typu proBlÉm a info (dle 

typu jsou barevně odlišeny – červeně jsou problémové). pokud se u podpory vyskytuje alespoň jeden příznak typu proBlÉm, 

tak je celkový stav podpory nastaven na problémová (např. příznak překročení limitu za oblast, překročení limitu za Čr). pří-

znaky informativního charakteru mohou být např. neznámý kurz eura, pětidenní ochranná lhůta, při zadávání překročen limit 

5ti dnů pro vložení do systému a další. kompletní seznam příznaků je uveden níže.

Záložka Historie změn zobrazí přehled všech změn s datem změny, důvodem a možností zobrazení detailu podpory k datu 

změny (stav podpory před provedením změny).

 tip:

• Z detailu podpory můžete přejít na kartu subjektu kliknutím na obchodní jméno/příjmení a jméno.

3.5. editace podpory

umožní editovat všechny položky u podpory obdobně jako Založení nové podpory, stejně tak provede přepočty limitů. 

Barevně podbarvené/označené údaje jsou povinné. 

3.6. ověření možnosti zadání nové podpory

před zadáním nové podpory můžete ověřit, zda je možno podporu zadat. při ověřování zadáte oblast podpory, částku 

podpory v kč nebo v eur. pro přepočet bude použitý poslední známý přepočtový kurz. po stisknutí tlačítka „ověř“ vyhodnotí 

aplikace všechny podmínky pro přidělení podpory a vypíše výsledek ověření:

• podporu je možné zadat,

• podpora nelze zadat dojde k překročení limitu pro subjekt za danou oblast,

• podpora nelze zadat dojde k překročení limitu pro subjekt za danou oblast Čr,

• subjekt nemá zadány 3 fiskální období pro výpočet limitu podpory,

zároveň aplikace informuje o poskytnutí podpor v jiných oblastech, pokud jsou zadané.

• subjekt má zadány podpory v jiných oblastech.

3.7. nová podpora

podmínky pro založení nové podpory:

• úspěšné vyhledání subjektu dle základních identifikačních údajů, popř. založení nového subjektu, pokud se subjekt nepo-

dařilo nalézt a identifikovat,

• ruční aktualizace údajů ze zdrojových registrů pokud nesouhlasí data uložená v systému,

• ověření možnosti zadání nové podpory. podporu lze zadat v každém případě, přičemž může být dodatečně označena jako 

problémová jedním z příznaků.



23

infolist 4 / 2010

pokud není žádná překážka pro přidělení podpory, můžete na formuláři „nová podpora“ vyplnit všechny nezbytné polož-

ky nově přidělené podpory. Barevně podbarvené údaje jsou povinné. některé položky se vyplní na základě výběru z rozbalo-

vacích seznamů, datum přidělení lze vybrat z kalendáře. dle zvolené měny je pro zadání výše podpory přístupný údaj Částka 

kč nebo Částka € , druhý údaj je dopočítán automaticky, pokud pro daný den existuje v číselníku zadaný kurz .

tlačítkem „uložit“ nově poskytnutou podporu uložíte do aplikace. pokud nejsou vyplněny povinné údaje nové podpory, 

systém na tuto skutečnost upozorní a podporu nepovolí uložit, dokud nedojde k nápravě.

po uložení dat nové podpory provede systém validaci dat podpory a provede případné nastavení příznaků u podpory. 

3.8. Příznaky podpory

každá podpora může obsahovat vlastní sadu příznaků, které určují stav podpory. příznaky dělíme na kritické a informační.

mezi kritické příznaky řadíme:

• Překročen limit za subjekt – součet podpor subjektu za danou oblast překročil definovaný limit pro 3 poslední fiskální ob-

dobí.

• Překročen limit za čr – součet všech podpor za danou oblast překročil definovaný limit pro Čr.

• nejsou zadána 3 fiskální období – subjekt nemá zadaná alespoň 3 daňová období.



24

ÚoHs a veřejnost

mezi informační příznaky řadíme:

• neznámý kurz – v číselníku kurzů není pro datum přidělení podpory zadaný kurz.

• Pětidenní lhůta – od data přidělení podpory neuplynulo 5 pracovních dnů.

• Datum zapsání podpory je delší než 5 dnů – od data přidělení podpory uplynulo více jak 5 pracovních dnů.

• nelze zkontrolovat pětidenní lhůtu – v číselníku kurzů není vygenerovaný kalendář pro ověření 5-denní lhůty, tzn. že v ka-

lendáři nelze ověřit 5 následujících pracovních dnů od data přidělení podpory.

příznaky podpory jsou vždy nově vyhodnocovány v rámci každého přepočtu podpor, tj. při zapsání nové podpory, editaci 

podpory, změně kurzu, změně zdaňovacích období.

3.9. Vyhledání podpory

formulář umožní vyhledání již založené podpory podle některých z následujících kritérií: podpora id (jednoznačný identi-

fikátor), iČ, jméno, příjmení, obchodní jméno, rodné číslo, poskytovatel, oddělení poskytovatele, oblast, Částka od-do (v kč 

nebo eur), datum od-do, stav podpory. po vyplnění vyhledávacího formuláře stiskněte tlačítko „vyhledat“.

 Upozornění:

podpory ve stavu „nová“ se v registru nebudou vyskytovat, pokud nedojde k nějaké nestandardní situaci. stav podpory se 

vždy po uložení a validaci změní dle příznaků na „Bezproblémová“ nebo „problémová“.

 tipy:

• při vyhledání můžete používat zástupné znaky % (nahrazuje řetězec znaků) nebo_ (nahrazuje právě jeden znak).

 Příklad:

pokud do příjmení zadáte nová% -> vyhledá se novák, nováček, nováková, nováčková, atd. pokud zadáte nová_ -> vyhle-

dá se novák atd.

• Hledání probíhá i nad historickými daty.

 Příklad:

do příjmení zadáte novák% -> subjekt bude zobrazen ve výsledku vyhledávání, přestože současné příjmení subjektu je 

kopecká (v historii subjektu je příjmení nováková).

• rodné číslo se zapisuje pouze čísly (bez lomítka), obsahuje 9 nebo 10 číslic. pro vyhledání se musí zadat celé (nevyhledává 

se část).

 Příklad:

6001011234.

• vyhledat lze i bez vyplnění vyhledávacích kritérií. Budou zobrazeny všechny založené podpory.

výsledkem je seznam podpor, které vyhovují zadané podmínce. podpory lze třídit podle jednotlivých údajů kliknutím 

na záhlaví sloupce. Záznamy o podporách, které mají stav „problémová“ jsou v tabulce podbarveny červeně. formulář pro 

zadání filtru lze skrýt a zvětšit tak prostor pro výslednou tabulku zobrazených podpor.

pomocí šipek se můžete rychle pohybovat dopředu a zpět v seznamu podpor, počet zobrazených záznamů na stránce je 

volitelný (10, 20, 50). aktuálně zobrazený počet a celkový počet nalezených záznamů, které vyhovují zadané filtrační podmín-

ce, je zobrazen v pravém dolním rohu .

kliknutím na konkrétní podporu (podpora nebo akce) přejdete na formulář „detail podpory“.

3.10. Kurzy Kč/€
formulář zobrazí tabulku již zapsaných kurzů pro jednotlivé dny – historii až po aktuální datum. kurz je evidován v cZk/1€ 

a uložen na 3 platná desetinná místa. dny pracovního volna jsou označeny v posledním sloupci info. soboty a neděle zkratkami 

a navíc jsou podbarveny žlutě, svátky v Čr a eu jsou označeny vlajkou (Čr nebo eu).



25

infolist 4 / 2010

Číselník kurzů je denně automaticky aktualizován. kurz můžete editovat nebo vložit také ručně pomocí tlačítka nový kurz. 

při zadávání nového kurzu musíte vyplnit datum a kurz v cZk/1€ nebo kurz manuálně stáhnout pomocí tlačítka „načíst kurz“. 

pokud pro zadané datum již existuje v číselníku kurzů, vypíše systém chybovou hlášku a záznam se nepodaří uložit. ruční edi-

taci či vložení kurzu může provést pouze uživatel s rolí administrátor.

kliknutím na existující záznam (datum, akce) v číselníku přejdete na formulář pro editaci kurzu daného dne. datum není 

editovatelné, kurz můžete buď manuálně stáhnout pomocí tlačítka „načíst kurz“ nebo aktualizovat ručně a uložit. vložení 

nového kurzu nebo editace stávajícího kurzu ovlivní již založené podpory, proto dojde k automatickému přepočtení a případ-

nému novému nastavení příznaků podpory.

3.11. správa číselníků

aplikace využívá následující číselníky:

• forma poskytnutí

• příznaky podpory

• stav podpory

• oblast a limity

• státy

některé číselníky jsou pouze k zobrazení, není umožněna jejich editace.



26

ÚoHs a veřejnost

 Upozornění:

prohlížet a editovat číselníky může pouze uživatel s rolí administrátor.

4 . konkrétní situace

veškerá pravidla a postupy při přidělování podpor malého rozsahu vycházejí z platné legislativy Čr a předpisů es. protože 

podpora „de minimis“ může dosáhnout pouze určité finanční částky za definované období, musí poskytovatel v okamžiku 

poskytnutí podpory znát částku, která byla doposud poskytnuta a všechny další faktory, které poskytnutí podpory ovlivňují. 

limity pro poskytování podpor jsou uvedeny v číselníku „oblast a limity“. pro každou oblast je definován limit pro jeden sub-

jekt a pro celou Čr.

pokud příjemce podpory podniká ve více sledovaných oblastech, je přidělení podpory v dané oblasti plně v odpovědnosti 

uživatele, který o podpoře rozhoduje. nelze definovat univerzální model rozhodování o tom, zda v daném případě lze podpo-

ru z dané oblasti přidělit, či nikoliv. konkrétní rozhodnutí je vždy individuální.

systém upozorní na skutečnost, že má příjemce již evidované podpory v jiných oblastech, než je aktuálně zadávaná oblast 

nebo že není zapsané fiskální období. stav podpory a její příznaky se mění v závislosti na několika faktorech, jsou vždy znovu 

vyhodnoceny po zapsání nové podpory, editaci podpory, změně kurzu, změně zdaňovacích období.

v následujících příkladech je uveden postup řešení jednotlivých situací, které mohou při zadávání podpor nastat.

5.1. Postup zadání podpory

1. novou pravomocně přidělenou podporu můžete zadat pokud máte přiřazenou roli editor.

2. vyhledáte subjekt založený v registru viz vyhledání subjektu. pokud nebyl subjekt nalezen, založíte nový subjekt viz Zalo-

žení subjektu.

3. přejdete na kartu detail subjektu.

4. Zkontrolujete údaje zadané v registru s údaji, které máte k dispozici (např. na žádosti), pokud nesouhlasí provedete ruční 

aktualizaci tlačítkem „aktualizovat ze zdrojových registrů“.

5. v hlavičce na kartě subjektu vidíte údaje o výši přidělených podpor za jednotlivé oblasti. pokud je údaj „Zbývá“ záporný, 

došlo k přečerpání podpory za danou oblast. pokud systém upozorňuje, že nejsou zadána zdaňovací období „nelze zjistit 

výši podpor za oblasti. nejsou zadána 3 fiskální období.“, můžete tyto informace doplnit viz záložka fiskální roky.

6. přejděte na záložku podpory a tlačítkem „ověřit možnost zadání podpory“ otevřete formulář viz ověření možnosti zadání 

podpory.

7. Zadejte novou podporu viz nová podpora.

8. přečerpání podpory za danou oblast ani chybějící zdaňovací období nejsou překážkou pro zapsání podpory. podporu lze 

zadat v každém případě, přičemž může být dodatečně označena jako problémová jedním z příznaků.

5.2. ověření možnosti přidělení podpory
1. ověření, zda je možno subjektu přidělit podporu v požadované výši, můžete provést pokud máte přiřazenou roli editor 

nebo Čtenář.

2. výše požadované podpory se porovnává se stávajícím stavem podpor již zadaných v registru a s limity zadanými v číselníku 

oblast a limity. nezbytným předpokladem je zadání 3 fiskálních období.

3. nejprve vyhledáte subjekt založený v registru viz vyhledání subjektu.

4. pokud nebyl subjekt v registru nalezen a identifikován, pak zjevně dosud žádnou podporu nedostal a nemá tudíž vyčerpa-

né limity. pokud máte roli editor, můžete založit nový subjekt viz Založení subjektu.

5. pokud byl subjekt identifikován přejděte na kartu detail subjektu.

6. Zkontrolujete údaje zadané v registru s údaji, které máte k dispozici (např. na žádosti), pokud nesouhlasí provedete ruční 

aktualizaci tlačítkem „aktualizovat ze zdrojových registrů“.

7. v hlavičce na kartě subjektu vidíte údaje o výši přidělených podpor za jednotlivé oblasti. pokud je údaj „Zbývá“ záporný, 

došlo již k přečerpání podpory za danou oblast. pokud systém upozorňuje, že nejsou zadána zdaňovací období pro stano-

vení míry čerpání, můžete (pokud máte přiřazenou roli editor) tyto informace doplnit viz záložka fiskální roky.

8. přejděte na záložku podpory a tlačítkem „ověřit možnost zadání podpory“ otevřete formulář pro zadání vstupních 

údajů.

9. pro ověření zadejte oblast podpory a částku podpory v kč nebo v €. pro přepočet bude použitý poslední známý přepočtový 

kurz z číselníku kurzů. po stisknutí tlačítka „ověř“ vyhodnotí aplikace všechny podmínky pro přidělení podpory a vypíše 

výsledek ověření.



infolist 4 / 2010

10. výsledkem může být jedna z následujících možností:

• podporu je možné zadat

• podpora nelze zadat – dojde k překročení limitu pro subjekt za danou oblast

• podpora nelze zadat – dojde k překročení limitu pro subjekt za danou oblast Čr

• subjekt nemá zadány 3 fiskální období pro výpočet limitu podpory

11. dále informace o poskytnutí podpor v jiných oblastech, pokud jsou v registru zadané.

5.3. Podpora je označena jako problémová

1. stav podpory a její příznaky se mění v závislosti na několika faktorech. pokud je alespoň jeden příznak podpory kritický, 

je podpora označena jako „problémová“ a v seznamu podpor je podbarvena červeně. podpora může být označena jako 

problémová i kdykoliv později, i když v momentě zadávání kritický příznak neměla.

2. příznaky již zadaných podpor jsou vyhodnocovány, tj. mohou být odstraněny nebo přidány, opakovaně v těchto přípa-

dech:

• zadání nové podpory

• editace zadané podpory – data přidělení podpory, částky podpory v kč nebo €, oblasti podpory

• editace fiskálního období – změna data od-do, smazání období, nové období

• editace kurzu – vložení kurzu, změna hodnoty cZk/eur

• změna limitů v číselníku oblast a limity

3. řešení problémové podpory provádí uživatel s přidělenou rolí koordinátor.

4. na záložce příznaky na kartě podpory zjistíte, které příznaky má zadaná podpora. příznaky se dělí na informativní a pro-

blémové (podbarveny červeně) viz příznaky podpory.

5. problémové příznaky je třeba řešit od nejstarší přidělené podpory. řešení probíhá externě mimo registr a výsledkem může 

být:

• odebrání podpory – uživatel zadanou podporu opraví nebo zruší

• ponechání podpory beze změny – z objektivních důvodů nelze podporu již změnit

5.4. Příklady

 Zadání/oprava data podpory

1. subjekt má zapsané dvě podpory v oblasti zemědělské prvovýroby, kde je limit pro subjekt 7500 eur, např.:

• 1. podpora přidělena 1.11.2009 ve výši 600 eur – ve stavu „Bezproblémová“

• 2. podpora přidělena 10.12.2009 ve výši 7000 eur – ve stavu „problémová“ s příznakem „překročen limit za subjekt“

2. Změnou data přidělení podpory můžete ovlivnit stav podpory, např.:

• u podpory ve výši 600 eur opravíte datum přidělení na 11.12.2009, tato oprava způsobí přidání nového kritického pří-

znaku a podpora bude označena jako „problémová“

• naopak podpora ve výši 7000 eur ztratí kritický příznak a bude „Bezproblémová“

 Doplnění/oprava kurzu

1. existence, popř. změna kurzu v Číselníku kurzů ovlivňuje stav přidělených podpor v případě, že je podpora zadaná v cZk.

2. při každé změně kurzu je u podpory přepočítána hodnota v eur a automaticky dojde k novému vyhodnocení příznaků 

podpory, např.:

• podpora zadaná ve výši 187 000 cZk při kurzu 25 cZk/eur vychází na 7 480 eur, tj. nedojde v oblasti zemědělské prvo-

výroby, kde je limit pro subjekt 7 500 eur k překročení

• pokud kurz opravíte na 24 cZk/eur, přepočítá se výše poskytnuté podpory na 7 791,67 eur, čímž dojde k překročení 

limitu v oblasti zemědělské prvovýroby.

 Zadání/oprava fiskálního období

pokud smažete jedno nebo více ze zadaných tří fiskálních období, dostane podpora kritický příznak a bude označena jako 

„problémová“.



28

ÚoHs a veřejnost

Švédský soutěžní úřad vydal guidelines o spolupráci 
v rámci sdružení soutěžitelů
Švédský soutěžní úřad spustil v dubnu 2009 internetovou 

stránku, na níž zveřejnil sadu doporučení pro spolupráci sou-

těžitelů v rámci profesních sdružení. určité druhy spolupráce 

mezi konkurenty nejsou zakázané, přestože mnohdy bývá 

těžké určit, kudy vede hranice mezi legální a nelegální ko-

operací. uvedená doporučení umožňují soutěžitelům a sdru-

žením otestovat si, zda je jejich spolupráce na trhu v soula-

du se soutěžními pravidly. Zakázané jsou například dohody 

o cenách a cenová doporučení, naproti tomu poradenská 

činnost či společná školení jsou z hlediska soutěžní politiky 

bezproblémové.

sdružení soukromých laboratoří revidovalo svoje 
stanovy
Švédské sdružení soukromých laboratoří föreningen ackredi-

terade laboratorier, které poskytují analytické služby státní-

mu i soukromému sektoru, souhlasilo v listopadu 2009 s tím, 

že provede revizi svých doporučení, jimiž se mají řídit jednot-

livé členské laboratoře. soubor pravidel stanovoval pevné 

percentuální sazby pro platby za opožděné dodávky. Švédský 

soutěžní úřad konkurrensverket ve svém předběžném posou-

zení těchto ustanovení konstatoval, že laboratoře by si měly 

v uvedených poplatcích konkurovat, neboť tak mohou ovliv-

nit rychlost dodávek. sdružení tedy upravilo své doporučení 

tak, aby tyto poplatky byly v budoucnu sjednávány indivi-

duálně v rámci jednotlivých smluv, a to s ohledem na míru 

zpoždění dodávky. sdružení se provedením úpravy vyhnulo 

možné pokutě ve výši 750 000 sek.

oznámení o aktivitách sdružení soutěžitelů a jejich 
slučitelnosti se soutěžním právem
irský soutěžní úřad publikoval v listopadu 2009 oznámení 

o aktivitách sdružení soutěžitelů a jejich slučitelnosti se sou-

těžním právem. Úřad v tomto dokumentu informuje podni-

katelské a profesní sdružení o omezeních, kterými soutěžní 

právo limituje společné a koordinované aktivity konkurentů.

irský soutěžní úřad se v minulosti setkal s řadou případů, kdy 

sdružení soutěžitelů svým jednáním omezovala soutěž, ať 

už jednáním ve shodě nebo uzavíráním zakázaných dohod. 

Úřad zasáhl například v případech určování cen sdružení-

mi connaught oil promotion federation, irish ford dealers 

association a citroën dealers association. ve všech třech kau-

zách byla jednání v rámci sdružení využita jako platforma pro 

sjednávání kartelových dohod mezi soutěžiteli. jejich účastní-

ci nyní čelí i trestnímu stíhání. 

na základě těchto zkušeností úřad vypracoval a zveřejnil 

metodiku, v níž uvádí řadu typizovaných hypotetických i re-

álných příkladů. Zejména se zaměřuje na koordinaci cen, roz-

dělování trhu a určování objemu dodávek, bojkoty a společ-

ná vyjednávání, účast na protisoutěžních schůzkách a výměnu 

informací.

lesnická asociace nabídla prosoutěžní závazky
dánská soutěžní rada (dcc) přijala na konci listopadu 2009 

závazky navržené členy dánské lesnické asociace směřují-

cí ke zlepšení stavu soutěže na trhu se dřevem. rada totiž 

vyjádřila své pochybnosti o slučitelnosti výměny informa-

cí o současných i předpokládaných cenách na zasedáních 

sdružení, jichž se účastnili soukromí dodavatelé dřeva, firmy 

i obchodní sdružení. tato setkání byla lesnickou asociací po-

řádána pravidelně v letech 2002-2007. Členové asociace se 

zavázali, že již nadále nebudou jednat o cenách, slevách či 

jiných podstatných konkurenčních parametrech, ani o svých 

očekáváních ohledně budoucího vývoje na trhu se dřevem. 

Výměna informací v rámci asociace nákladních 
dopravců
soutěžní odvolací rada potvrdila část rozhodnutí dánského 

soutěžního úřadu (dcc) z února 2009, které se týkalo vý-

měny informací v rámci sdružení nákladních přepravců 

international transport danmark (itd). dcc rozhodl, že jed-

nání této asociace mělo za cíl omezit soutěž na trhu vnitros-

tátních i mezinárodních přepravních služeb. rada potvrdila, 

že asociace porušila pravidla hospodářské soutěže, když vy-

tvořila a publikovala vyplněné kalkulace nákladů a prognózy 

nákladů týkající se silniční dopravy. odvolací rada se ztotož-

nila i se zjištěním, že itd nezákonně publikovala konkrétní 

sazby za čekací dobu. nepotvrzena zůstala část rozhodnutí, 

podle níž sdružení dopravců doporučovalo svým členům, aby 

přenášeli rostoucí náklady na pohonné hmoty na své zákaz-

níky. dle rady se jednalo pouze o doporučení obecné povahy, 

které se netýkalo přenášení konkrétních nákladů.

sdružení psychologů se zavázalo k odstranění 
minimálních cen
italské profesní sdružení psychologů se zavázalo, že odstra-

ní ze svých stanov všechny odkazy na minimální výši poplat-

ků, jimiž se již od května 2009 zabýval italský soutěžní úřad 

agcm. soutěžní úřad závazky nabídnuté národní radou 

sdružení psychologů v prosinci 2009 přijal a své šetření ná-

sledně zastavil.

italský úřad šetří sdružení z oblasti nákladní dopravy
italský soutěžní úřad agcm zahájil v prosinci 2009 šetření 

možných protisoutěžních dohod uzavřených v rámci sdruže-

ní soutěžitelů v oblasti kamionové dopravy fedespedi. Úřad 

měl podezření, že členové asociace si v jejím rámci vyměňo-

vali v letech 2002–2007 citlivé obchodní informace vztahující 

se k cenám paliva, nákladům na mýtné a správním poplat-

kům, a to za účelem koordinovaného zvýšení cen účtovaných 

svým zákazníkům. mezi šetřené firmy patří např. dHl, saima 

avandero, schenker italiana a ferrari.

svaz notářů šetřen španělským úřadem
Španělská národní soutěžní komise (comisión nacional de 

competencia - cnc) šetřila v roce 2008 profesní sdružení no-

tářů v městě granada, colegio notarial de granada, kvůli po-

dezření z uzavření zakázaných dohod o rozdělení trhu a sdí-

lení zisku. cnc tvrdí, že fondy vytvořené sdružením za úče-

lem sdílení zisků mají protisoutěžní charakter a mohly by být 

v rozporu se španělským soutěžním právem.

sdružení zemědělců porušovala soutěžní právo
francouzský conseil de la concurrence v květnu 2007 rozho-

dl, že tři sdružení zemědělců porušila soutěžní právo, když 


